
 

F F
CONSTRUÇÕES

Consultoria, Projetos e Obras 
Civil, Sanitária e Ambiental

 
 
 
 
 

ORÇAMENTO 
 
 
 
 
 

 
CLIENTE:  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 
 
 
 
 EMPREENDIMENTO: 

 MELHORIAS EM SANEAMENTO BÁSICO NA 

SEDE DO MUNICIPIO. 
  

PROJETO: 

 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA 

SEDE DO MUNICÍPIO. 
 

EMPRESA / PROJETISTA: 

 FCF CONSTRUÇÕES 
 

 
       DATA:                           VERSÃO: 

 15/05/2014      V – 06 
 
 



F F
CONSTRUÇÕES

Consultoria, Projetos e Obras 
Civil, Sanitária e Ambiental

 
 
 
 
 

MEMORIAL DESCRITIVO 
 
 
 
 
 

 
CLIENTE:  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 
 
 
 
 EMPREENDIMENTO: 

 MELHORIAS EM SANEAMENTO BÁSICO NA 

SEDE DO MUNICIPIO. 
[...]
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

29 

 

6. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO (estação de tratamento de esgoto UASB + filtro submerso aerado + 

tanque de contato). 

 
6.1. Considerações Gerais 

 
A estação de tratamento de esgoto UASB + filtro submerso aerado + tanque de contato 

terciário constitui-se em um processo biológico de última geração, capaz de realizar o 

tratamento de esgoto a nível terciário através da associação em série de reator anaeróbio, 

biofiltros aerados submersos e filtros terciários, atingindo eficiência de remoção de matéria 

orgânica superior a 95%. 

 PRINCIPAIS VANTAGENS: 

 Mais compacto dentre os processos biológicos; 

 Simplicidade operacional; 

 Baixo custo de implantação e operação; 

 Baixo impacto em ambientes urbanos (ruído, odor, visual); 

 Gera 60 % menos lodo que os processos convencionais; 

 
A Estação de Tratamento de Esgotos proposta deverá realizar o tratamento em nível 

secundário dos esgotos domésticos, de modo a atender aos padrões de emissão de efluentes 

da Portaria SEMACE N° 154/2002 e à Resolução CONAMA Nº 357/2005. 

Tendo em vista a necessidade de preservação e conservação dos recursos hídricos, esta 

estação contempla a reutilização do efluente tratado, que servirá para irrigação de áreas 

verdes do próprio empreendimento. 

6.2. Características dos Esgotos 

 
O conhecimento das características das águas residuárias constitui um dos primeiros passos 

para o estudo preliminar de projetos, em que os possíveis tipos de tratamentos só podem ser 

selecionados a partir do estudo destas características. Da mesma forma, é conhecido 

também o potencial poluidor, quando estes efluentes são lançados no corpo receptor sem 

tratamento adequado. 



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

30 

Os esgotos apresentarão características típicas de efluentes sanitários domésticos. Para 

tanto, considerou que o esgoto apresentará as seguintes características: 

- Concentração de DBO................................... 350 mg/L 

- Concentração de DQO................................... 680 mg/L 

- Concentração de coliformes termotolerantes.......  5 x 107 NMP/100 mL 

   
6.3. Concepção do Sistema 

 
Considerando-se as características apresentadas pelo esgoto, optou-se por adotar um 

tratamento biológico dos despejos, em nível secundário. Resumidamente, o sistema de 

tratamento será composto por: 

 
 Tratamento preliminar: caixa de grade e drenagem de materiais grosseiros; 

 Estação elevatória de esgoto bruto; 

 Tanque de equalização de vazão com sistema de retenção e descarte areia; 

 Reator UASB; 

 Filtro Submerso Aerado com Decantador Lamelar e região anóxica incorporados, com 

retorno contínuo de lodo; 

 Tanque de contato para desinfecção (cloração) agregado ao reservatório de água tratada 

para reuso; 

 Tanque de adensamento de lodo digerido; 

 
No reator UASB, é realizado o tratamento por processo anaeróbio, conseguindo-se uma 

redução de grande parte da matéria orgânica biodegradável. O pós-tratamento do efluente 

do reator UASB é feito no Filtro Submerso Aerado e no Decantador Lamelar, obtendo-se uma 

qualidade em nível secundário. Antes de ser encaminhado para a reutilização (irrigação das 

áreas verdes da unidade) o efluente desinfectado no tanque de contato, com a aplicação de 

cloro. 

 

 
 
 
 
 
 



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

31 

6.4. O fluxograma do sistema de tratamento proposto é apresentado na Figura 1. 

 

  
 
6.4.1. Descrição das Unidades 

6.4.1.1. Rede Coletora 
 

Os esgotos serão encaminhados por gravidade através de uma rede coletora até uma caixa à 

montante do tratamento preliminar na ETE. 

6.4.1.2. Tratamento Preliminar 
 

O tratamento preliminar de esgoto bruto será constituído de um dispositivo de grade com 

drenagem de materiais grosseiros, tanque para equalização de vazão com sistema de 

retenção e descarte de areia. 

REATOR
UASB

ESGOTO

DOSADOR

CLORO

LODO

- IRRIGAÇÃO DEÁGUA
TRATADA

AR

ÁREAS VERDES

LODO
DESIDRAT.

LODO TANQUE DE
ADENS. LODO

ATERRO
SANITÁRIO

TANQUE DE
CONTATO

BRUTO

SOPRADORES

EFLUENTE
TRATADO

CÓRREGO

ESGOTO
BRUTO

REDE
COLETORA

TANQUE DE
EQUALIZAÇÃO

ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA

FILTRO SUB.AERADO
DECANT. LAMELAR

ÁGUA

RESERVATÓRIO
DE ÁGUA TRATADA

EFLUENTE
TRATADO

SUPERFICIAL

AR

AR

DESARENADOR



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

32 

No sistema de grade é feita a retenção de sólidos grosseiros e flutuantes, estranhos ao 

tratamento, com o objetivo de proteger os dispositivos subseqüentes e aumentar a eficiência 

do sistema de tratamento de esgoto. A grade é composta de um cesto construído com 

compósito em PRFV, de modo a não alterar o fluxo normal dos esgotos, evitando assim 

grandes perdas de cargas, retendo o material grosseiro transportado.  

 
A caixa de areia tem o objetivo de reter substâncias inertes como areia e sólidos minerais 

sedimentáveis, servindo para proteger registros e tubulações, evitando entupimento e 

abrasão. Para facilitar a remoção da areia foi adotado um sistema elevado que será 

incorporado no Tanque de Equalização. 

6.4.1.3. Estação Elevatória de Esgoto Bruto 
 

O recalque do esgoto bruto para a caixa de areia elevada/tanque de equalização de vazão 

será feito por meio de uma estação elevatória que contará com 2 (dois) conjuntos motor-

bombas submersíveis, sendo um destinado a rodízio ou reserva. 

 

6.4.1.4. Tanque de Equalização de Vazão/Caixa de Areia Elevada 
 

O tanque de equalização de vazão foi adotado para controlar o fluxo do esgoto bruto. A 

vazão do sistema é de aproximadamente 44,0 m³/dia com o tempo de contribuição de 24 

horas, portanto, foi adotado este sistema para compensar o tempo e diluir a vazão em 24 

horas que é o tempo de funcionamento da estação por dia. Para facilitar a retirada dos 

materiais inertes, principalmente a areia, foi incorporada neste tanque uma caixa de 

retenção e retirada de areia elevada com um sistema de descarte através de válvula de fecho 

rápido. 

 
Será utilizada parte ar dos sopradores para realização de homogeneização do fluido 

armazenado. 

 
Para o envio de esgoto bruto para o reator UASB, serão adotados dois conjuntos moto-

bomba, com funcionamento automático e alternado. 

 
 
 
 



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

33 

6.4.1.5. Reator UASB 
 

No reator tipo UASB (upflow anaerobic sludge blanket) - reator anaeróbio de fluxo 

ascendente e manta de lodo), a depuração decorre de um intenso contato entre o esgoto e 

um manto de lodo suspenso, previamente maturado no equipamento, rico em 

microrganismos anaeróbios. No reator UASB ocorre à remoção de grande parte da carga 

orgânica biodegradável do esgoto, através de processo anaeróbio, cujos parâmetros 

operacionais e ambientais são bastante favorecidos pelas características climáticas da 

região cearense. 

 
O lodo descartado do reator UASB será encaminhado para o tanque de adensamento de 

lodo, e os gases produzidos serão lavados com “leite de cal” e daí, descartados na 

atmosfera. 

 

6.4.1.6. Filtro Submerso Aerado 

 
O filtro submerso aerado (FSA) é composto de um tanque fabricado em compósito PRFV 

preenchido com material suporte, através do qual esgoto e ar fluem permanentemente. O 

meio suporte é mantido sob total imersão pelo fluxo hidráulico. 

6.4.1.7. Decantador Lamelar 
 

A finalidade do decantador é remover sólidos sedimentáveis, de forma a permitir que o 

efluente esteja em condições de ser lançado no corpo receptor ou de ser submetido a 

tratamento terciário. 

 
O lodo proveniente do decantador lamelar do FSA será encaminhado à elevatória para ser 

digerido no reator UASB. 

6.4.1.8. Tanque de Adensamento de Lodo 
 

O lodo digerido proveniente do reator UASB será acumulado em um tanque de 

adensamento de lodo com dispositivos para descartar a água superficial em vários níveis, o 

lodo adensado deverá ser descartado para aterro sanitário ou utilizado como adubo para as 

áreas verdes após a liberação do laboratório.  



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

34 

6.4.1.9. Tanque de Contato 
 

No tanque de contato, é feita a cloração do efluente, com a finalidade de desinfecção. Para 

reduzir a área da estação de tratamento, será adotado um tanque de contato para 

desinfecção do efluente dentro do reservatório de água para reuso. 

6.4.1.10. Dosador de Cloro 
 

A dosagem da solução de hipoclorito de cálcio será feita através de um dosador de tabletes 

adequadamente acondicionados em sua coluna de estocagem que tem por princípio a erosão 

uniforme e contínua. A quantidade necessária de cloro na água a ser tratada é obtida 

facilmente e de forma controlada por meio de simples ajuste de válvulas. Além de apresentar 

uma operação simplificada e segura e um baixo custo de manutenção a facilidade de 

instalação e a praticidade dos dosadores são características essenciais na utilização dos 

tabletes. 

6.4.1.11. Reservatório de Água Tratada para Reuso 
 

O equipamento tem capacidade para reserva e/ou descarte via extravasor do efluente 

tratado final. O efluente tratado poderá ser reutilizado na irrigação das áreas verdes bem 

como seu lançamento no corpo receptor final, a característica principal do reservatório será a 

incorporação do tanque de contato para desinfecção na parte central do equipamento sem a 

diminuição do seu volume. 

 
6.5. Estimativa das Eficiências 

 
A eficiência de remoção da matéria orgânica no reator UASB é função direta do tempo de 

detenção. Estima-se que o reator UASB apresente os seguintes valores: 

 
 Eficiência de remoção de DBO ...................................................................................... 75,25% 

 Eficiência de remoção de DQO ..................................................................................... 67,16% 

 DBO efluente .......................................................................................................... 86,62 mg/L 

 DQO efluente ....................................................................................................... 223,31 mg/L 

 
Para o sistema de lodos ativados (tanque de aeração e decantador secundário), estimam-se 

as seguintes eficiências de remoção, baseando-se na bibliografia correlata: 



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

35 

 Eficiência de remoção de DBO ........................................................................................ 95,0% 

 Eficiência de remoção de DQO ....................................................................................... 90,0% 

 
As respectivas concentrações efluentes deverão ser: 
 

DBO  SDBO = 
100

62,860,9562,86 
  = 4,33 mg/L 

DQO  SDQO = 100
31,2230,9031,223 

  = 22,33 mg/L 

 
Tais concentrações atendem à Resolução CONAMA Nº. 357/2005 e à Portaria SEMACE Nº. 
154/2002. 
 
As eficiências globais do sistema serão: 

DBO  EDBO = 0

DBO0

S
SS100 


 = 350

33,4350100 


 = 98,8% 
 

DQO  EDQO = 0

DQO0

S
SS100 


 = 680

33,22680100 


 = 96,7% 
 

A eficiência na remoção de coliformes termotolerantes deverá ser controlada através da 

dosagem adequada de cloro no tanque de contato, a fim que seja atendida a concentração 

máxima de 1.000 CF/100 mL no efluente. 

 
6.6. Descrição Simplificada da ETE 

6.6.1. Informações básicas: 

 Tipo de tratamento ........................................................... Anaeróbio + Aeróbio + Desinfecção 

 Grau de tratamento................................................................................................ Secundário 

 Corpo receptor do efluente tratado .................................... Córrego / Galeria de águas pluviais 

      - Reúso de efluente: 

 Tipo de tratamento .............................................................................. Filtração + Desinfecção 

 Destino da água ................................................................................. Irrigação de áreas verdes 

 
 
 
 
 
 
 
 



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

36 

6.6.2. Unidades componentes: 
 
 Tratamento de esgoto: 

 
- Caixa de grade (CGD); 

- Estação elevatória de esgoto bruto (EEE); 

- Caixa de areia elevada (CAE) 

- Tanque de equalização de vazão (TEQ); 

- Reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB); 

- Filtro Submerso Aerado com Decantador Lemelatar Incorporado (FSA); 

- Tanque de adensamento de lodo (TAL); 

- Tanque de contato de desinfecção (TCD); 

- Reservatório de água tratada (RAT); 

 
 Unidades auxiliares: 

 
- Sala de Comando e Sopradores; 

- Laboratório/Estoque de Produto Químico; 

- Casa de química; 

- Casa do Filtro Prensa. 

 
6.7. Tratamento preliminar dos efluentes: 

6.7.1. Calha Parshall 

 

É muito importante que a montante de um sistema de Estação de Tratamento, seja 

construído um tratamento preliminar composto de gradeamento, desarenador e medidor 

Parshall. Dependendo da vazão dos esgotos, o gradeamento poderá ser manual ou 

mecanizado. O gradeamento manual tem a vantagem de não se danificar facilmente, 

podendo ser fabricado em oficinas locais. O material coletado após a secagem deverá ser 

incinerado ou enterrado através de aterro sanitário. 

Outro problema sério que existe é o acúmulo de areia nas Estação de Tratamento de 

estabilização porque os detritos minerais pesados penetram na rede coletora através dos 

poços de visita, do mau uso das instalações sanitárias ( devido a falta de educação sanitária ) 

e pelo costume dos habitantes, de certas localidades, de limpar os utensílios de cozinha com 

areia. 



F     F  
CONSTRUÇÕES    
 
 

 
Cidade Nova VII, WE-70, casa n° 362-B – Ananindeua/Pa, CEP 67.140.120, CNPJ: 07.953.707/0001-61 

Escritório Belém – Av. Senador Lemos  Pass. Eunice Weaver nº. 09, sala 02 Bairro: Sacramenta, 
CEP 66083-290, Fone: 3244-1432-Email: fcf_belem@oi.com.br / fcf_belem@yahoo.com.br 

 

37 

6.7.2. Medição de Vazão de Esgotos 